
26  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N.º 203, DE 23 DE  MARÇO DE 2022.
Altera a Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar n.º 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei n.º 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando  o  disposto  no  inciso  III  do  art.  39  do  Regulamento  
do  Imposto  sobre Operações  Relativas  à  Circulação  de  Mercadorias e  
sobre  Prestações  de  Serviço  de  Transporte Interestadual e Intermuni-
cipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria n.º 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com a seguinte alteração:
“ANEXO ÚNICO

.......... .......... .......... .......... ..........

CERV. PETRÓPOLIS S.A. 001467-0 Cerveja Cabaré Alumínio ou Lata Descartável - até
310ml 3,26

.......... .......... .......... .......... .....” (NR)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 775756
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 199 DE 23 DE MARÇO DE 2022
LOTAR, a contar de 01/03/2022, o servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA 
JUNIOR, Técnico de Informática, Id Func nº 5965154/1, na Diretoria de 
Tecnologia da Informação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 201 DE 23 DE MARÇO DE  2022
REVOGAR, a contar de 01/03/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 112 de 
29/05/2018, publicada no DOE nº 33.632 de 07/06/2018, que designou o 
servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5096936/1, para exercer o cargo em Comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Projetos e Sistemas/DTI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 200 DE 23 DE MARÇO DE  2022
DESIGNAR, a contar de 01/03/2022, o servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA 
SILVA JUNIOR, Técnico de Informática, Id Func nº5965154/1, para exercer 
o cargo em Comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de 
Projetos e Sistemas/DTI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 514 DE 16 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias ao servidor CAIO 
AUGUSTO GILBERTONI GOMES, Id Func nº 5914745/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, para serem 
usufruídas no período de 17/03/2022 a 13/04/2022, em virtude da interrupção 
das férias referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, pela PORTARIA 
Nº 1658 de 09/08/2021, publicada no DOE n° 34.669 de 13/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 426 de 08/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.899 de 21/03/2022.
servidor OZIEL SOUZA LIMA
Onde se lê: exercício de 01/01/2021 a 31/01/2021
Leia-se: exercício de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Protocolo: 775790

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 197 DE 23 DE MARÇO  DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 26 /2022, Protocolo PAE 
Nº 2022/331680  datado de 21/03/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 034/2022-GAB/
SEFA, de 13/01/2022 publicada no DOE, edição nº 34.846, de 28/01/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante, instituída por meio da PORTARIA 
Nº 034/2022-GAB/SEFA, de 13/01/2022 publicada no DOE, edição nº 
34.846, de 28/01/2022; presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE 
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identidade funcional n.º 
5203899/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 28/03/2022, de acordo com 
o caput do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, 
para o seguimento do inquérito administrativo e a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 775568

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/143304
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa  ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUI-
PAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI-ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 20.274.219/0001-96.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de 12 (doze) máquinas de calcular eletrônicas.
VALOR GLOBAL: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total Estimado: R$ 6.720,00
Fonte de Recursos: 0144 – Taxas de Serviços Fazendários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – 
Secretário de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 22 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 775434
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/202168
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa  MEGA BRASIL COMERCIO E SERVI-
COS DE CONSTRUCOES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 11.027.186/0001-99.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de:
- 4 (quatro) mesas adulto, quadrada, plástico resistente, de polipropileno 
virgem, cor branca, empilháveis.
- 16 (dezesseis) cadeiras adulta, plástico resistente, de polipropileno, cor 
branca, sem braço, empilháveis.
VALOR GLOBAL: R$ 1.232,00 (Hum Mil Duzentos e Trinta e Dois Reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total: R$ 1.232,00
Fonte de Recursos: 0144 – Taxas de Serviços Fazendários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 22 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 775437

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo nº 2022/143304 para a contrata-
ção de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Estado do Pará, através da empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI-ME.
Valor : R$ R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais).
Belém (PA), 22 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 775435
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo nº 2022/202168 para a contrata-
ção de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Estado do Pará, através da empresa MEGA BRASIL COMERCIO 
E SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI.
Valor : R$ R$ 1.232,00 (Hum Mil Duzentos e Trinta e Dois Reais).
Belém (PA), 22 de março de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 775439


